

Gwiazdy na aureoli światła na niebie oznaczają, takie w momencie jego męczeńskiej śmierci się pojawiają. Niech Nepomucen tu sobie stoi i wszystkich chroni, Ty zostaw go przy swym lewym ramieniu, czas goni.

Teraz uważnie czytaj wskazówki wszelakie, byś nie zmylił drogi, skręć lewo w mostek, znów w lewo i tak 800 m spokojnie niech niosą Cię nogi. Kawalek w lewo do głównej drogi, znów w lewo i prawo, jak prowadzi niebieski szlak, nim do bram zamku, gdzie będzie o naturze, a nie historii – tak na wspak.

Na zamku kolonia letnia i zimowa nietoperza się znajduje co znaczy, że latem młode się rodzą, a zimą tu ten ssak hibernuje. Podkowcem małym odmiana tego nietoperza jest zwana, Nocą, podczas polowań, między koronami drzew i nad łąkami spotykana.

Chodnikiem, co z dwóch stron barierkami ogrodzony, do przodu, niebieski szlak znów drogę wyznacza, nie błądź bez powodu. Na prawo znanego już Nepomucena zobaczysz na własne oczy, Leksandrówki nadal strzeże, niech Cię jego widok nie zaskoczy.

Teraz już ostatnie zadanie, jakie dziś dla Ciebie mamy, bo na pewno myślisz, gdzie skarb jest schowany. Ułoż zebrane dziś literki, one miejsce ukrycia skarbu dają, ale też liczbę kroków do niego dokładnie wyliczają.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----

Budynek ten masz na widoku, przed nim Chrystus Król na kolumnie, ustaw się więc prawym ramieniem do wejścia i odlicz kroki dumnie. Wstukaj do kłódki kod     i przesun skobelek w prawo, Wpisz się do Księgi i przybij pieczęć – quest skończony! Brawo!

Jeśli czasu Ci zostało, to obok muzeum kolekcja pomników Jana Pawła II, idź tam, by podziwiać różne reprodukcje wizerunku Jego. Przez Czesława Dźwigaję, polskiego artystę są one tworzone, na wielu egzemplarzach pomniki z całego świata utrwalone.

To oczywiście sztuki współczesnej wytwory, różne dziś stosują artyści w nich wzory i kolory. Na trasie swej dzieł z poprzednich epok spotkałeś jednak niemało, i jak już wiesz, wiele różnych historii z nimi się wiązało.

miejsce na pieczęć

## Tematyka

Quest przedstawia zabytki wiśnickiej ziemi oraz historie, jakie z nimi się wiążą. Zwraca też uwagę na walory przyrodnicze rejonu.

## Początek gry

Parking przed Zamkiem w Starym Wiśniczu, skrzyżowanie ul. Zamkowej i Targowej. Stary Wiśnicz znajduje w woj. małopolskim, w powiecie bocheńskim, w Gminie Nowy Wiśnicz, 8 km na południowy-wschód od Bochni.

## Na czym to polega?

- 1 Pobierz bezpłatną aplikację Questy - Wyprawy Odkrywców na swój telefon i utwórz konto gracza.
- 2 Trasę gry można przejść z kartą questu lub aplikacją mobilną Questy - Wyprawy Odkrywców.
- 3 Twoim zadaniem jest uważne czytanie wskazówek i rozwiązywanie zagadek. Zebrane na trasie litery i cyfry będą niezbędne do odkrycia hasła końcowego i otrzymania questowego skarbu. Pieczęć odbij na karcie wyprawy lub w Paszporcie Odkrywców, a w Księdze Questu potwierdź swoje przejście, wpisując datę i nick/nazwę użytkownika z systemu [www.QUESTY.org.pl](http://www.QUESTY.org.pl).

## Jak dodać quest do ukończonych?

- 1 Jeśli quest ukończyłaś/eś z wydrukowaną kartą wyprawy, dodaj go do grona ukończonych w aplikacji Questy - Wyprawy Odkrywców lub na stronie [www.QUESTY.org.pl](http://www.QUESTY.org.pl) w zakładce Moje Konto, wybierając tytuł questu i hasło końcowe: trzy wyrazy i liczba czterocyfrowa.
- 2 Jeśli ukończyłaś/eś quest z aplikacją Questy - Wyprawy Odkrywców, jego pieczęć automatycznie pojawi się na Twoim koncie.

## Opiekun questu

Urząd Gminy w Nowym Wiśniczu

## Tekst i opracowanie questu

Małgorzata Wojtusiak, Krzysztof Szustka - krajowy koordynator programu Questy - Wyprawy Odkrywców, [info@questy.org.pl](mailto:info@questy.org.pl), tel. 512 312 215

## Lokalny koordynator questów

Biuo LGD "Dolina Raby"  
Chrostowa 1B, 32-742 Sobolów  
tel/fax 14 685 44 44 [biuro@dolinaraby.pl](mailto:biuro@dolinaraby.pl)



Więcej informacji znajduje się na największym w Polsce portalu z questami  
[www.QUESTY.org.pl](http://www.QUESTY.org.pl)



Pobierz aplikację

Quest dostępny również w bezpłatnej aplikacji mobilnej Questy - Wyprawy Odkrywców na smartfony

Działanie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.3 „Przygotowanie i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania”.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.



Opracowanie i wydruk questu zrealizowane przez LGD „Dolina Raby” w ramach projektu współpracy pn. „Sieć edukacyjnych gier terenowych i szlaków geocachingowych”



Quest

# Tajemnice wiśnickiej ziemi



90 min.

GRA  
TERENOWA

6,7 km



# Start

Czy przybyłeś tu z bliska czy jesteś z daleka, dziś w Starym Wiśniczu edukacyjna zabawa Cię czeka. Na trasie odkrytych skarbów opowiemy Ci dzieje, bo to taki rejon, gdzie „wiatr historią wieje”.

Na szlaku węgierskim miejscowość jest położona, bo w średniowieczu trasa handlowa tu była poprowadzona. Z Krakowa przez Bochnię, Wiśnicz do Węgier prowadził szlak, Via Regia Antiqua, Droga Królewska – nazywano go tak.

Niektóre miasta na trasie, w tym Nowy Wiśnicz, prawo składu otrzymały, a to znaczyło, że przejeżdżające tędy kupieckie karawany się zatrzymywały. Dużym powodzeniem cieszył się więc w mieście handel wożonymi towarami, wśród nich były nie tylko sól, wino i ołów, ale wozy z futrami czy skórami.

Podejdź do tablic, które obok parkingu zamontowano, i walory   9     12   –Lipnickiego Parku Krajobrazowego pokazano. Rejon nie tylko ze względów przyrodniczych zasługuje na uznanie, mamy tu krzyże, kapliczki, zamek – warto zwrócić uwagę na nie.

Przed Tobą na prawo, tam gdzie niebieski szlak skręca, w cieniu drzew pierwsza perełka Nowego Wiśnicza do podziwiania zachęca. Kapliczka św. Nepomucena nad Leksandrówką tu ustawiona, patronowi mostów i opiekunowi ludzi przed powodzią poświęcona.

Z ową figurą wiąże się historia niesamowita, rzeką przypłynęła, ze wzburzonych wód Leksandrówki ludność na brzeg ją wyciągnęła. Zagadkę tu dla ciebie małą przygotowano, z liczeniem jest związana, sprawdź, jaka liczba gwiazdek na aureoli świętego jest przymocowana.

Zostaw kapliczkę przy lewym ramieniu i do parku pędź, przez most nad Leksandrówką i przed różowym domem w prawą ścieżkę skręć. Wypatruj miejsca ciekawego, gdzie za ogrodzeniem makiety rozliczne, w miniaturze przedstawiają zamki dalsze i te okoliczne.

Odszukaj w pobliżu tablicy, tam plan parku i jego dzieje, z okazji 400-lecia nadania praw miejskich Nowemu Wiśniczowi istnieje. U podnóża Zamku   8   i Lubomirskich ulokowany, bo akt lokacyjny właśnie ze Stanisławem Lubomirskim był związany.

Nowe przywileje dzięki temu od 1616 roku miasto zyskało, prawo składu wina, miedzi i organizowania dorocznych jarmarków miało. Mieszkańcy z płacenia ceł byli zwolnieni na obszarze całej Korony, a projekt miasta na planie kwadratu z rynkiem przez Macieja Trapołę wytyczony.

Zostaw tablicę, tam gdzie Twa lewa ręka się znajduje, przed siebie, wzdłuż rekreacyjnego parku droga Cię kieruje. Schodami z poręczą w lewo do góry, potem - lewa droga, przed blokiem szukaj placu zabaw, niech tam stanie Twa noga.



Za placem zabaw po lewej biała kapliczka, choleryczną nazwana, bo w XIX wieku miejscowość przez tę zarazę była opanowana. Na jej szczycie Matka Boża z   3     11  , co miała czuwać nad każdym skażonym wówczas zakątkiem.

Latarnie umarłych – taką nazwę te kapliczki zyskały, drogę zbłąkanym wędrowcom wskazywały, przed wkroczeniem na teren zarażony były ostrzeżeniem, a także na cmentarzu epidemicznym zmarłych wspomnieniem.

Przy klasztorach też takie spotykano, tam szpitale były, i przy bramach miast opanowanych przez morowe powietrze świeciły. Dzięki nim dusze zmarłych trafiały do nieba, z czasem wstawiano do nich figurki, bo ognia już nie było potrzeba.

Od kapliczki do głównej drogi się kieruj, na niej w prawo kierunek obierz i chodnikiem maszeruj. Na lewo Muzeum Pamiątek po Janie Matejce kusić będzie, po drugiej stronie dawny klasztor Karmelitów – miejsc ciekawych pełno wszędzie.

Ty przed siebie i pierwsza w prawo, znak na cmentarz wojenny kieruje, tu w Leksandrowej cmentarz ofiar II wojny światowej się znajduje. Ale w latach 1924-1939 również spoczywali tam więźniowie, nie wydawano wtedy ciał rodzinie, choć była w żalobie.

W okresie wojny Niemcy obóz koncentracyjny w więzieniu stworzyli, potem obóz karny i w związku z tym na cmentarzu wiele ofiar złożyli. Spójrz na tablice po lewej stronie, za bramą cmentarza, widać je z dala, trzecia z nich pamięć   4     16   z Krakowa utrwala.

Na słupku nieco dalej liczba ofiar okupacji hitlerowskiej wyliczona, powtarzając się cyfrę podzielił na pół i już kratka zapełniona. ➔   5   Tablice z nazwiskami ofiar na   8     10   słupkach w białym kolorze, poczytaj w skupieniu, pamiętaj o należnym dla poległych honorze.

Do głównej drogi wróć i w prawo, pierwsza w lewo potem, w Stronę Starego Wiśnicza przed siebie, tam gdzie krzyż, otoczony płotem. Ten, który tu stał w 2020 roku na nowy został wymieniony, jako wotum dziękczynne przez Piotra Kukłę kiedyś był postawiony.

Z roku jego fundacji ostatnią cyferkę bierz śmiało, ➔   8   i teraz drogą w prawo około 1 km. Twe questowanie będzie mierzało. Na prawo tabliczka w czerwonym kolorze informuje, że tu Obszar Natura 2000 Nowy Wiśnicz się znajduje.

Ustanowiono go w celu ochrony nietoperzy, główną kolonię mają na Zamku w Wiśniczu – mało kto w to wierzy. Przed siebie urokliwą drogą, wzdłuż której brzoź szpalery, niektóre z nich pewnie pamiętają jeszcze czasy szalejącej tu cholery.

Kościół na horyzoncie zaprasza, byś poznał historię jego, kieruj się najpierw w stronę dzwonu na prawo umieszczonego. To dzwon gotycki przez Piotra II Kmitę ufundowany w 1545 roku, herb oraz inicjały fundatora i jego dwóch żon masz na widoku.

Dzwon jest pęknięty, jednak do zabytków należy i dlatego właśnie na tym cokole przed kościołem leży. Na tabliczce motto „Byłem z wami i płakałem z wami”, które wiąże się ze   17     15   wierszami.

Kościół pw. św. Wojciecha z kamienia i cegły w 1520 r. zbudowany i podobnie jak dzwon przez Piotra Kmitę ufundowany. W świątyni perełki w tym tabernakulum wyjątkowe, rzadko spotykane, ścienne i oczywiście zabytkowe.

Obejdź świątynię dokoła, policz duże okrągłe okna z lewej strony, niech ten wynik o jeden zostanie szybko pomniejszony. ➔   A   Odszukaj kapliczkę, która obok kościoła się znajduje, a poniżej niej   2     3   i taki wyraz w kratki się wpisuje.

Wróć przed kościół, w prawo zmierzaj szybkimi krokami, i ponownie w prawo wiśnickimi drogami. Za parkingiem drugi budynek po prawej mówi stop, podejdź do niego – to jest dobry trop.

Ośrodek Edukacji   13     7   od 2006 roku tu działa, ale od 1900 roku swoją siedzibę straż pożarna miała. Na jej potrzeby do drewnianego budynku murowany garaż dobudowano, a także wieżę, w której gaśnicze węże suszeniu poddawano.

W Izbie zabytki kultury materialnej wsi Ziemi Wiśnickiej zobaczyć możemy, sprzęty, akcesoria rzemieślnicze, narzędzia rolnicze – pokazać Ci je chcemy. Zostaw budynek po swej lewej stronie i przed siebie, pasami na drugą stronę, przed przystankiem Nepomucen woła Ciebie.

Ta postać już na początku trasy była Ci przedstawiona, w stronę krzyża, który trzyma w rękach i go adoruje, jest pochylona. Na głowie ma biret z czterema rogami, koloru   14  , co znaczy, że był doktorem uniwersytetu praskiego.

